
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332  31Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 087 DE 20 DE MARÇO DE 2023
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 19 a 25.03.2023.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do seminário de tuberculose e visita às coordenações 
estaduais com objetivo de resolver assuntos desta divisão.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 916916
PORTARIA Nº 088 DE 20 DE MARÇO DE 2023

Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 19 a 23.03.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: participar de reunião para direcionamento e monitoramento de 
ações com armadilhas Ovitrampas em municípios prioritários do Estado.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 916918
PORTARIA Nº 089 DE 20 DE MARÇO DE 2023

Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira Moraes.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 19 a 24.03.2023.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do seminário alusivo ao Dia Mundial de tuberculose e 
reunião com comitê de tuberculose.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 916919

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 047/2022-HOL
Data Assinatura:07/03/2023
Processo nº: 2022/1350820
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 21/03/2023 a 20/03/2024.
Valor Total do Aditivo: R$ 21.051,16 (vinte e um mil cinqüenta e um reais 
e dezesseis centavos).
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 
Fonte:  001500100203/01659000069
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 912207

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186/2023 -GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria n° 269 de 09 de março de 
2023/SESPA, publicada em DOE nº 35.321 DE 13/03/2023 e o Processo nº 
2023/2041718 de 14/03/2023.
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 13/02/2023, a servidora VANIA CRISTINA RIBEIRO 
BRILHANTE, Médico, matrícula nº 54185692/4, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 
– CCIH, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de março de 2023. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL 

Protocolo: 916734

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Processo nº. 2022/1022692
FORNECEDOR: PROMEDON DO BRASIL PRODUTOS MÉDICO – HOSPITA-
LARES LTDA
Valor Total: R$ 329.380,00
Data de Assinatura: 17/03/2023
VIGÊNCIA: 17/03/2023 a 16/03/2024
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
selante dural em gel, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO

1
Selante Hidrogel para tecidos durais, 3ml para adesão da membrana 
duramater de coluna vertebral com corante azul para facilitar a visua-
lização e aplicador em seringa que permita a vedação a prova dágua

UND 40 R$ 8.234,50

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 916745

PORTARIA Nº 184/2023-GAB/HOL 
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 34.783 
de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA); 
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2041184 de 
14/03/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988. 
R E S O L V E: 
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI. 
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de no 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Em, 17 de março de 2023.
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL 

Protocolo: 916772
PORTARIA Nº 185/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2043162 de 
16/03/2023.
RESOLVE:
I - DECLARAR com base no art. 58 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994 a Va-
cância do cargo Auxiliar Operacional, exercido pelo servidor ANDRE DOS 
SANTOS ALVES, matricula 3261093/1, Estatutário não Estável, a partir de 
01/12/2022, por motivo de falecimento.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 01/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de março de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 916799
PORTARIA Nº 171/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a RDC nº220/2004, anexo IV, da Agencia Nacional de Vigilância 
Sanitária, as boas praticas de administração da terapia antineoplásica – BPATA;  
CONSIDERANDO a Resolução COFEN Nº 569/2018, que dispõe sobre o 
Regulamento Técnico da atuação dos profissionais de enfermagem em qui-
mioterapia antineoplásica;
CONSIDERANDO que o extravasamento do quimioterápico antineoplásico 
é definido como infiltração acidental da droga no tecido subcutâneo cir-
cunjacente e seus efeitos tóxicos locais variam com o potencial vesicante.
CONSIDERANDO o perfil Oncológico do Hospital Ophir Loyola, onde pacientes inter-
nados e de atendimento ambulatorial são submetidos a tratamentos quimioterápico.  
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2025584 de 20/02/2023.
RESOLVE:
CRIAR a Comissão Assistencial de Extravasamento de Medicação Antineo-
plásica do Hospital Ophir Loyola, subordinado á Coordenação do Centro de 
Oncologia Clinica (Quimioterapia). 

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO
SILVANA DO SOCORRO NASCIMENTO 

HOSHINO 5905157/1 ENFERMEIRO MEMBRO

FERNANDA DA SILVA SOARES 54181653/4 ENFERMEIRO MEMBRO
JOSIE SUZANE FERNANDES DE ALMEI-

DA GUIMARAES 55589819/1 ENFERMEIRO MEMBRO

PAULA FRANCINETTE CORDEIRO DE 
ALMEIDA 5964598/2 ENFERMEIRO MEMBRO

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 10 de março 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 916796


